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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Дисплазия тазобедренного сустава, являясь частой причиной болевого

синдрома и разницы длины конечностей, представляет собой патологию,

характеризующуюся значительными изменениями нормальной анатомии костей

таза. Варьируя от относительно легких изменений в виде недопокрытия головки

бедренной кости до ее полного вывиха, являющегося тяжелой степенью дисплазии

[Crowe J.F. et al., 1979], данное патологическое состояние так или иначе связано с

дефицитом костного массива в области вертлужной впадины [Mavcic B. et al.,

2008].

Маленькие размеры вертлужной впадины и ее небольшая глубина являются

типичными характерными особенностями дисплазии. Недостаток костной массы

выражен в передней, верхней и латеральной частях вертлужной впадины, в то

время как задняя ее часть представлена достаточным массивом кости, а при

высоком вывихе бедренной кости размеры таза маленькие, а стенки вертлужной

впадины – тонкие и слабые [Storer S.K., Skaggs D.L., 2006].

Тотальное эндопротезирование тазобедренного сустава является одним из

наиболее популярных хирургических методов лечения при артрозе тазобедренного

сустава на фоне дисплазии [Hartofilakidis G., Karachalios T., 2004].

Несмотря на то, что J.F.Crowe и G. Hartofilakidis предложили две надежные

классификации, оценка костного массива при дисплазии остается не всегда

объективной. Одна из причин этого заключается в том, что исторически для

предоперационного планирования использовались рентгенограммы,

представляющие собой плоскостные проекции трехмерных костных структур,

которые и по сей день являются основным инструментом планирования операций.

Так, для обеспечения наглядности G. Hartofilakidis и T. Karachalios [2004]

использовали трехмерную визуализацию для презентации своей классификации.

Кроме того, вопросы наглядности трехмерных изображений затронуты и в

некоторых других работах. Так, J.-N. Argenson с соавторами [2005] оценивали
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трехмерную реконструкцию бедренной кости у пациентов с дисплазией, а японские

авторы исследовали оценку покрытия вертлужного компонента на основании

трехмерной реконструкции, а также соотношение степени покрытия при

двухмерном и трехмерном планировании [Ueno T. et al., 2019]. Количество таких

исследований недостаточно, и они, оценивая конкретные показатели контакта

нативной кости с имплантом, не дают ответа на вопрос о выборе хирургической

техники.

Трехмерная визуализация, создание прототипов анатомических структур и

аддитивные технологии являются новыми инструментами решения старых

проблем эндопротезирования, однако изучены в недостаточной степени, что делает

актуальной цель нашего исследования.

Степень проработанности темы исследования

Одна из сложностей, с которой сталкивается хирург при эндопротезировании

на фоне врожденного вывиха, – это высокий центр ротации головки бедренной

кости. Позиционирование вертлужного компонента с высоким центром ротации

тазобедренного сустава при эндопротезировании тазобедренного сустава является

одним из хирургических приемов, используемых для решения данной проблемы

[Crowe J.F., Mani V.J., Ranawat C.S., 1979]. Несмотря на относительную

популярность данной техники, мнения специалистов о допустимости ее

использования при дисплазии противоречивы. Одной из причин этих

противоречий является ограниченный контакт кости с ацетабулярным

компонентом [Crowe J.F. et al., 1979; Hartofilakidis G., Karachalios T., 2004].

В частности, ряд исследований указывает на то, что использование данной техники

связано с повышенным риском нестабильности вертлужного компонента, вывихов

головки эндопротеза и разницей в длине конечностей [Flecher X. et al., 2008;

Howard J.L. et al., 2011].

Противоположным этому методу является анатомическое позиционирование

вертлужного компонента, которое так же ставит вопрос о значительном низведении

бедра и использовании остеотомии, или предварительного низведения в аппарате
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внешней фиксации [Туренков С.В., Ахтямов И.Ф., 2003; Чегуров О.К. с соавт.,

2015].

Объективная оценка на предоперационном этапе всей картины анатомических

изменений является фактором, позволяющим снизить риск ошибки во время

операции и обосновать выбор той или иной хирургической техники.

Следует отметить, что вопрос недостатка костного массива является не только

проблемой планирования, но и проблемой имплантата как такового. В некоторых

случаях технические характеристики имплантата, такие как его размер и

недостаточное количество отверстий для дополнительной винтовой фиксации,

могут ограничивать возможности эндопротезирования при формально приемлемом

с рентгенологической точки зрения планировании.

Эти вопросы не могут быть полностью решены при планирования, методом их

решения является использование специфичных для пациента конструкций, что уже

нашло широкое применение в ревизионном эндопротезировании тазобедренного

сустава, но до сих пор не применяется при первичных операциях [Денисов А.А. с

соавт., 2017; Коваленко А.Н. с соавт., 2017; Baauw M. et al., 2015; 2017].

Таким образом несмотря на то, что на сегодняшний день достаточно широко

освещены различные техники эндопротезирования и сложности, возникающие при

эндопротезировании в условиях высокого вывиха бедра, такие операции до сих пор

остаются серьезным вызовом для хирургов.

Наличие перечисленных выше нерешенных вопросов обусловило

необходимость проведения настоящего диссертационного исследования, а также

определило его цель и задачи.

Цель исследования – оптимизировать планирование и выбор хирургической

тактики при первичном эндопротезировании тазобедренного сустава в условиях

высокого врожденного вывиха бедра на основе трехмерной визуализации с

применением аддитивных технологий.

9
Задачи исследования

1. На основании анализа особенностей эндопротезирования

тазобедренного сустава с использованием серийных компонентов у пациентов с

высоким вывихом бедра выявить потенциальные проблемы и оценить средне- и

долгосрочные результаты.

2. Изучить различия в восприятии степени дисплазии и разницу в

понимании оптимального центра ротации вертлужного компонента по данным

стандартных рентгенограмм и трехмерного изображения.

3. С помощью трехмерной компьютерной модели изучить влияние

краниального смещения центра ротации у пациентов высоким вывихом бедра на

изменение степени покрытия вертлужного компонента эндопротеза

тазобедренного сустава костью, протяженность контакта края вертлужного

компонента и возможности дополнительной винтовой фиксации.

4. Сравнить ближайшие и среднесрочные результаты тотального

эндопротезирования тазобедренного сустава при высоком вывихе бедра у

пациентов с использованием индивидуальных и серийных ацетабулярных

компонентов эндопротеза.

5. Разработать рекомендации предоперационного планирования с точки

зрения оптимального положения вертлужного компонента на основе трехмерной

визуализации и прототипирования и определить показания к использованию

индивидуальных ацетабулярных компонентов у пациентов высоким вывихом

бедра.

Научная значимость

1. Впервые на репрезентативном клиническом материале проведен

комплексный клинико-рентгенологический анализ отдаленных результатов

эндопротезирования тазобедренного сустава индивидуальными ацетабулярными

компонентами у пациентов с высоким вывихом типов С1 и С2 по Hartofilakidis.

2. Разработан способ планирования дополнительной винтовой фиксации

ацетабулярного компонента, на который получен патент РФ на изобретение RU
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2665153 C1 от 28.08.18 «Способ предоперационного планирования фиксации

вертлужного компонента винтами с последующим эндопротезированием

тазобедренного сустава».

3. Разработанные рекомендации, учитывающий подтип дисплазии по

Hartofilakidis, определяет возможность краниального смещения центра ротации и

выбор вертлужного компонента

4. Впервые построены виртуальные модели костей таза и вертлужного

компонента с проекциями дополнительной винтовой фиксации, позволяющие с

высокой точностью на предоперационном этапе оценить степень покрытия

вертлужного компонента нативной костью и объем костного массива в области

диспластичной вертлужной впадины.

5. Выполнены виртуальное моделирование позиционирования

вертлужного компонента эндопротеза с различной высотой центра ротации, оценка

покрытия вертлужного компонента нативной костью, протяженности контакта

края и протяженность дополнительной винтовой фиксации.

Практическая значимость

Разработанный способ трехмерного планирования дополнительной винтовой

фиксации позволяет на предоперационном этапе определить оптимальное

позиционирование вертлужного компонента и учитывать не только степень

покрытия и контакта края вертлужного компонента, но и оптимально

позиционировать винтовые отверстия полусферического вертлужного компонента,

что позволяет добиться максимально эффективного использования потенциала

дополнительной винтовой фиксации.

Выполненное трехмерное моделирование позиционирования вертлужного

компонента на различных уровнях краниального смещения позволяет

прогнозировать изменение степени покрытия вертлужного компонента нативной

костью, в частности в нагружаемой зоне, и возможности дополнительной винтовой

фиксации в зависимости от краниального смещения, позволяя выбирать ту степень
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краниального смещения, которая дает оптимальное взаимоотношение этих

параметров.

Определены критические уровни краниального смещения, на которых

происходит значительное уменьшение площади контакта вертлужного компонента

с нативной костью, протяженности контакта края и возможностей дополнительной

винтовой фиксации в зависимости от типа дисплазии.

Выявлены различия в восприятии трехмерных и плоскостных изображений

костей таза при дисплазии, а также различия в восприятии плоскостного и

трехмерного планирования вертлужного компонента.

На клиническом материале выявлены типовые сложности, встречающиеся при

эндопротезировании тазобедренного сустава в условиях высокого вывих бедра.

Апробирован новый тип ортопедических имплантатов – индивидуальных

ацетабулярных компонентов, позволяющих учитывать особенности анатомии,

осложняющие установку вертлужного компонента при дисплазии.

С помощью программных пакетов разработана методология сегментирования

костей таза с последующей разработкой индивидуального ацетабулярного

компонента.

Предлагаемый способ планирования и разработанные типы вертлужных

компонентов предоставляют дополнительные возможности их расширенной

дополнительной винтовой фиксации, что может оказывать положительный

влияние на клинические результаты у данной категории пациентов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. В зависимости от типа дисплазии возможно как анатомическое

позиционирование компонента, так и установка с различными степенями

краниального смещения с учетом запаса костной ткани.

2. Критический порог краниального смещения вертлужного компонента

зависит от запаса кости, обусловленного наличием надацетабулярного остеофита,

и составляет 25 мм, его превышение приводит к резкому ухудшению условий

первичной фиксации.
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3. Для оптимального планирования эндопротезирования тазобедренного

сустава у пациентов с высоким вывихом бедра необходимо выполнение

плоскостных томограмм таза и мультиспиральной КТ с последующей трехмерной

визуализацией анатомических изменений.

4. Индивидуальных ацетабулярные компоненты предоставляют возможности

дополнительной винтовой фиксации, что может влиять на улучшение

клинического результата при эндопротезировании тазобедренного сустава у

пациентов с высоким вывихом бедра.

Личный вклад автора

Диссертационная работа представляет самостоятельный труд автора,

основанный на результатах сбора и анализа данных пациентов, перенесших

первичное тотальное эндопротезирование тазобедренного сустава.

Автором самостоятельно подготовлен аналитический обзор отечественной и

зарубежной литературы по теме диссертационного исследования, осуществлен

сбор материала, изучены и проанализированы данные медицинской документации

и рентгенологических исследований, проведена клиническая оценка

функциональных результатов, сформирована компьютерная база собранных

материалов, осуществлена статистическая обработка полученных данных и

интерпретация основных результатов проведенных исследований,

сформулированы выводы и практические рекомендации, написаны все главы

диссертационного исследования и его автореферат.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы доложены на IV

всероссийской научно-практической конференции «3D технологии в медицине»

(Нижний Новгород, 2019).

По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, из них 6 статей в

рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК РФ и 1 патент РФ на

изобретение.
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Реализация результатов исследования

Разработанные рекомендации и технологии предоперационного планирования

и оперативного лечения пациентов с дисплазией тазобедренного сустава

применяются в клинической практике ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена»

Минздрава России.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 167 страницах текста, набранного на компьютере, и

состоит из введения, шести глав, заключения, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы, который включает 186 источников, из них – 34

отечественных и 152 – иностранных авторов. Текст иллюстрирован 3 таблицами и

100 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Анатомия при врожденном вывихе и дисплазии

Сложности, возникающие при выполнении эндопротезирования у пациентов с

дисплазией тазобедренного сустава, связаны с особенностями измененной

анатомии костей таза. Патологическая анатомия диспластичной вертлужной

впадины ведет к перераспределению нагрузки на головку и хрящ. Таким образом,

пациенты, страдающие дисплазией с детства, подвержены во взрослом возрасте

развитию остеоартроза [Argenson J.N.A.et al., 2007] и к характерным особенностям

изменений вертлужной области и костей таза. Эти особенности строения

вертлужной впадины при дисплазии широко освещены в литературе. Значительное

истончение костных структур диспластичной вертлужной области по сравнению с

пациентами с нормальной анатомией таза было выявлено в экспериментальных и

клинических исследованиях Так, И.А. Меньщикова с соавторами [2003]

исследовали препараты костей таза и результаты компьютерной томографии

пациентов с дисплазией тазобедренного сустава. Авторы пришли к выводу, что

толщина кости по центру засверливания в нормальной вертлужной впадине

составляет 17,4 мм, в то время как по центру вырезки вертлужной впадины –

4,8 мм. Авторы определили, что кость в области свода всегда толще, чем в зоне,

прилежащей к ямке вертлужной впадины.

Другой специфичной особенностью при дисплазии является плоская форма

вертлужной впадины. А.Б. Слободской с соавторами [2011] дали следующее

описание изменений вертлужной впадины: блюдцеобразная форма вертлужной

впадины, уменьшение размеров стенок, уменьшение передне-заднего размера по

сравнению с верхне-нижним. Сходные анатомические характеристики вертлужной

области у пациентов с дисплазией представлены и зарубежными авторами:

дисплазия представлена мелкой вертлужной впадиной с сегментарным дефектом

сверху, головка бедренной кости покрыта гипопластичной вертлужной впадиной

[Karachalios T., Hartofilakidis G., 2010; Engesæter I.Ø. et al., 2011].

Эти данные согласуются с работами, оценивающими анатомию диспластичной

вертлужной впадины на основании КТ сканирования: типичными изменениями при

15
дисплазии тазобедренного сустава являются мелкая вертлужная полость,

увеличенная антеверсия, слаборазвитая передняя стенка [Argenson J.N.A. et al.,

2007; Karachalios T., Hartofilakidis G., 2010].

Низкий вывих характеризуется наличием ложной вертлужной впадины,

частично перекрывающей истинную. Головка бедренной кости в таких случаях

обычно находится в пределах ложной вертлужной впадины, присутствует

передний сегментарный дефект или дефицит задней стенки, а также увеличенная

антеверсия [D’Aubigne R.M., 1952]. При высоком вывихе бедра головка бедренной

кости смещена кверху и кзади по отношению к мелкой истинной вертлужной

впадине, имеющей узкую треугольную форму. Крыло подвздошной кости так же

развернуто кпереди, а край на всей протяженности вертлужной впадины дефектен

[Hartofilakidis G. et al., 1996].

Биомеханика тазобедренного сустава также значительно изменена: сгибатели,

аддукторы и разгибатели укорочены вследствие длительно существующего вывиха

головки бедренной кости; центр ротации бедра смещен латерально и кверху;

массив мягких тканей, представленный капсулой сустава и удлинённой круглой

связкой, покрывает головку. Данные изменения приводят к выраженной хромоте

[Lai K.-A. et al., 2001; Radin E.L., Paul I.L., 1974]. Поэтому любая попытка

хирургического лечения тазобедренного сустава в таком случае должна

сопровождаться оценкой как костного, так и мягкотканного компонентов

патологических изменений.

Такой системный масштаб анатомических и биомеханических изменений

затрагивает вопрос об ориентирах при позиционировании центра ротации, на

который попытались ответить японские авторы. В их работе на основании КТ

исследований серии тазобедренных суставов было выявлено, что центр

вертлужного компонента в условиях врожденного вывиха следует

позиционировать в области задней стенки недоразвитой вертлужной впадины

[Yoshitani J. с соавт., 2019].
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1.2 Классификации дисплазии тазобедренного сустава

Различные анатомические параметры, определяемые на рентгенограммах таза

в передне-задней проекции, исторически использовались для оценки степени

ацетабулярной дисплазии. В частности, такие параметры, как угол вертлужной

впадины Шарпа, угол Виберга [Wiberg G., 1939], вертлужный индекс отношения

глубины к ширине, предложенный Хейманом и Херндоном [Heyman C.H., Herndon

c.h., 1950], наклон крыши вертлужной впадины, описанный Massie и Howorth

[Massie W.K., Howorth M.B., 1950]. Однако все эти параметры не могли должным

образом охарактеризовать патологические изменения в тазобедренном суставе на

фоне дисплазии, что явилось закономерной причиной появления различных

классификаций дисплазии тазобедренного сустава.

Следует отметить, что в детском возрасте пациента ортопеды оценивают

диспластические проявления, используя классификации, применимые только к еще

развивающемуся тазобедренному суставу, а у взрослых пациентов они

сталкиваются с дегенеративными изменениями в суставе – артрозом, поэтому

«детские» классификации неприменимы. Также следует отметить, что некоторые

классификации, не являясь хирургическими, несут описательное разделение

патологических изменений, при этом не разделяя ключевых критериев для решения

вопроса о тактике хирургического лечения.

Тем не менее, исторически первой стала классификация дисплазий у детей

Severin [Severin E., 1941]. На сегодняшний день при описании диспластического

коксартроза у взрослых в литературе часто встречаются классификации,

предложенные N.S. Eftekhar (1978) [Eftekhar N.S., 1978], J.F. Crowe (1979) [Crowe

J.F., Mani V.J., Ranawat C.S., 1979] M. Kerboul с соавторами (1987) [Kerboul M.,

Mathieu M., Sauzieres P., 1987] и G. Hartofilakidis с соавторами [Hartofilakidis G. и

др., 1996; Hartofilakidis G., Yiannakopoulos C.K., Babis G.C., 2008]. Хотя несмотря

на то, что наиболее популярной является классификация Crowe, она не учитывает

некоторые внутригрупповые анатомические различия в группах подвывиха и

полного вывиха головки бедренной кости.
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1.2.1 Классификация Severin

E. Severin [Severin E., 1941] стал автором первой получившей широкое

распространение систем оценки дисплазии, основу которой составил угол Виберга,

являющийся метрическим параметром недостаточности крыши вертлужной

впадины. Этот угол образуется вертикалью, проходящей через центр головки

бедренной кости, и линией, проходящей через центр головки и латеральную точку

крыши впадины [Wiberg G., 1939].

Классификация E. Severin дисплазии тазобедренного сустава:

• класс I – тазобедренный сустав в норме, угол Виберга – более 15° у

детей и более 20° у взрослых;

• класс II – незначительная степень дисплазии, головка находится в

вертлужной впадине, угол Виберга более 20°;

• класс III – дисплазия тазобедренного сустава без подвывиха, угол

Виберга – менее 15° у детей и менее 20° у взрослых;

• класс IV – подвывих головки бедренной кости, угол Виберга равный 0°

и менее;

• класс V – головка бедренной кости находится в вывихе с

формированием патологической вертлужной впадины;

• класс VI – полный вывих головки бедренной кости.

Несмотря на недостатки, главным из которых является оценка состояния

сустава по одному критерию, эта классификация стала основой многих

последующих классификаций, и до настоящего времени иногда используется


[…]


при врожденных вывихах – ее относительная мелкота, дефицит кости, слабые

и тонкие стенки – в полном объеме доступны визуализации при трехмерной

реконструкции на основании КТ срезов. Такая предоперационная оценка и

трехмерное планирование позволяют именно на дооперационном этапе

выбрать оптимальную тактику позиционирования вертлужного компонента.

Кроме того, трехмерное планирование позволяет на предоперационном этапе

точно рассчитать процент покрытия вертлужного компонента, что является

одним из основополагающих факторов для определения техники его

имплантации, а также для принятия решения об использовании

индивидуального компонента эндопротеза.
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Еще недавно обозначенные выше особенности были возможны для оценки

только интраоперационно, для чего были разработаны сложные формулы для

вычисления степени покрытия компонента, в свою очередь окончательное

решение об использовании той или иной техники позиционирования,

фиксации и аугментации вертлужного компонента принималось также только

интраоперационно.

В связи с увеличением количества выполняемых операций

эндопротезирования тазобедренного сустава в России неизбежен и рост

частоты эндопротезирования при врожденных вывихах бедра, а наличие

эндемичных для такой патологии регионов в России делает это еще более

актуальным моментом.

Следует отметить, что при эндопротезировании тазобедренного сустава у

пациентов с врожденным вывихом бедра приходится находить компромиссы

между хирургической техникой и уникальными для каждого случая

анатомическими условиями.

Хирурги вынуждены находить компромисс в каждом аспекте имплантации

вертлужного компонента. Каждый раз во время хирургического

вмешательства на этапе имплантации вертлужного компонента, принимая

индивидуальное решение о позиционировании центра ротации, обеспечении

максимальной степени контакта импланта с костью хозяина, необходимо

выбирать оптимальное взаимоотношение отверстий чашки и костного

массива, недоступного в таких случаях прямой визуальной оценке.

Очевидно, что в такой ситуации максимальное использование всех

возможностей ограниченного объема кости с применением серийных

компонентов зачастую невозможно. Одним из решений в условиях

ограниченных возможностей являются индивидуальные ацетабулярные

компоненты. Стоит отметить, что индивидуализация вертлужных

компонентов заняла прочное место в ревизионном эндопротезировании,

однако практически не освещена при использовании во время первичных

операций. Данные вопросы если и поднимаются в отечественной литературе,
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то оставляют научное сообщество без описания собственного опыта и без

однозначных ответов.

Цель работы – оптимизировать планирование и выбор хирургической

тактики при первичном эндопротезировании тазобедренного сустава в

условиях врожденного вывиха на основе трехмерного планирования,

трехмерной визуализации и прототипирования с применением аддитивных

технологий.

Экспериментальная часть исследования

Выполнена оценка воспроизводимости классификации Hartofilakidis на

основании плоскостных рентгенологических изображений и трехмерной

реконструкции костей таза на основании КТ срезов. Выявлено от 34 до 75%

совпадений, что свидетельствует о том, что плоскостное и трехмерное

изображение анатомических структур костей таза и вертлужной впадины

воспринимается хирургами по-разному. Выполнена оценка

воспроизводимости планирования при использовании плоскостного

цифрового планирования в сравнении с трехмерным планированием.

Выявлено что в 69% случаев хирурги выбирали меньшее количество

допустимых вариантов позиционирования вертлужного компонента при

трехмерном планировании в сравнении с плоскостным. Это позволяет

говорить о том, что трехмерная визуализация дает более наглядное

представление о взаимоотношении костных структур и имплантата.

На серии трехмерных моделей костей таза обследованных пациентов было

выполнено трехмерное моделирование различных вариантов

позиционирования центра ротации виртуального вертлужного компонента с

оценкой степени контакта последнего с нативной костью, а также

возможности дополнительной винтовой фиксации. Выявлена высота подъема

центра ротации в 10 мм, после превышения которой происходит значительное

снижение условий фиксации вертлужного компонента для врожденных

вывихов типа С. В частности, снижается покрытие нативной костью и

протяжённость контакта края с последней в верхней нагружаемой зоне
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вертлужного компонента, а также снижаются возможности потенциальной

дополнительной винтовой фиксации.

Клиническая часть исследования

В работе исследовано 396 тазобедренных сустава с врожденным вывихом

типов С1 и C2 у 341 пациентов до и после эндопротезирования. Вошедшие в

исследование пациенты были прооперированы с применением серийных и

индивидуальных вертлужных компонентов эндопротеза тазобедренного

сустава. Для обработки данных все случаи и пациенты были распределены на

группы в зависимости от типа использованного ацетабулярного компонента:

• 61 сустав у 57 пациентов с использованием индивидуального

имплантата;

• 335 суставов у 284 пациентов с использованием серийного вертлужного

компонента.

Был выполнен общий осмотр пациентов, сбор анамнеза, рентгенография

костей таза и телеметрические снимки нижних конечностей до и после

операции. Пациентам, которым были имплантированы индивидуальные

ацетабулярные компоненты, выполнялась низкодозная компьютерная

томография костей таза до и после операции. Пациентам из группы

индивидуальных имплантатов на предоперационном этапе выполнялась

разработка индивидуального ацетабулярного компонента в соответствии с

индивидуальной анатомией. Разработанные виртуальные модели имплантатов

производились методом аддитивных технологий на 3D принтере из

титанового порошка, а модели костей таза и направителей – из пластика.

Предоперационное планирование операций с применением серийного

компонента осуществлялось как с использованием разработанного способа,

защищенного патентом РФ, так и с применением стандартной техники

планирования шаблонами.

В ходе работы предложено трехмерное цифровое планирование для

определения оптимальной ориентации вертлужного компонента с учетом

контакта с костью хозяина, а также максимальных возможностей
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дополнительной винтовой фиксации. В зависимости от протяженности

низведения бедра операции выполнялись с укорачивающей остеотомией по

Paavilainen или без нее.

Оценка функционального состояния оперированных суставов

выполнялось по OHS – оксфордской шкале тазобедренного сустава.

Функциональные результаты оценивались в сроки от 3 до 229 месяцев.

Проведена статистическая обработка данных с помощью параметрических

и непараметрических методов, корреляционного анализа и с использованием

коэффициентов α-Кронбаха и межклассового коэффициента корреляции.

При анализе данных ретроспективной группы выявлено, что средняя

высота позиционирования вертлужного компонента при вывихах типа С1 по

Hartofilakidis значительно выше, чем при вывихах типа С2 и составляет

19,6 мм и 12,1 мм выше линии «фигуры слезы» соответственно.

Характеристики вертлужного компонента в группе пациентов с

индивидуальным изделием показали хорошие результаты, обеспечивая

правильное пространственное позиционирование и оптимизацию первичной

фиксации за счет применения подвздошного фланца различного размера и

индивидуализации отверстий для дополнительной винтовой фиксации,

разработанных с учетом наиболее выгодного направления проведения винтов

по сравнению с серийными изделиями. Для индивидуальных изделий точность

позиционирования в 90% случаев находилась в пределах пятимиллиметровой

погрешности по любой из осей относительно запланированного положения, а

количество винтов, использованных у индивидуальных имплантатов для

дополнительной винтовой фиксации, превышала таковую у серийных изделий

приблизительно в 1,6 раза, составляя 4,8 винта у индивидуальных изделий и

2,9 винтов– у серийных.

Таким образом, в ходе нашего исследования представлены рекомендации

для определения хирургической тактики и типа вертлужного компонента при

высоком вывихе бедра. В основу этих рекомендаций положены методики

трехмерной визуализации и предоперационного планирования, а также
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предложены аддитивные технологии для создания индивидуальных

ацетабулярных компонентов. На основании этих рекомендаций можно

оптимизировать процесс предоперационного планирования у пациентов с

врожденным вывихом головки бедренной кости и обеспечить улучшение

первичной фиксации вертлужного компонента в условиях значительного

дефицита кости при эндопротезировании тазобедренного сустава на фоне

дисплазии типов С1 и С2 по Hartofilakidis. Увеличение количества винтов и их

протяженности в сравнении с серийными вертлужными компонентами

выявляет еще одно преимущество индивидуальных ацетабулярных

компонентов при решении типичных сложностей хирургической техники

эндопротезирования тазобедренного сустава при врожденном вывихе.
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ВЫВОДЫ

1. При эндопротезировании тазобедренного сустава у пациентов с

типом C1 по Hartofilakidis допустимо краниальное смещение центра ротации

до15 мм от анатомического положения, а у пациентов с типом С2 необходимо

только анатомическое позиционирование. Потенциальные проблемы, которые

встречаются при эндопротезировании у пациентов с высоким вывихом – это

ослабленная кость, необходимость значительного удлинения конечности, в

связи с необходимостью низведения бедра при вправлении головки.

2. В средне и долгосрочной перспективе результаты у пациентов с

врожденным вывихом типа С2 сопоставимы, с таковыми у пациентов с типом

С1, но количество осложнений выше у пациентов с типом С2. Это связано с

более частым использованием укорачивающей остеотомии, что влечет за

собой проблемы сращения большого вертела. а также - большую частоту

расшатывания вертлужного компонента в связи с более сложными условиями

для фиксации последнего, обусловленную отсутствием опорной кости в

области крыши.

3. Трехмерная реконструкция позволяет по-другому оценивать

диспластические изменения и определять оптимальный уровень центра

ротации на этапе предоперационного планирования. При сравнительной

оценке типа дисплазии на основании трехмерной реконструкции в сравнении

с рентгенографией расхождения наблюдались в 66% случаев, а разница в

предполагаемом позиционировании центра ротации вертлужного компонента

наблюдалась в 69%.

4. Компьютерное моделирование показало, что умеренная

краниализация незначительно влияет на латеральное недопокрытие,

протяжённость контакта края и возможности дополнительной винтовой

фиксации, но при смещении свыше 25 мм данные показатели критически

снижаются.
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5. Обоснованные рекомендации, определяют выполнение операции с

остеотомией или без на основании оценки необходимого удлинения

конечностей и возможностей краниализации ВК. Выбор вертлужного

компонента, в свою очередь, определяется степенью контакта с нативной

костью, максимально допустимым размером ВК, возможностью

дополнительной винтовой фиксации и качеством кости.

6. Функция тазобедренного сустава при использовании серийных

компонентов сопоставима с таковой при использовании индивидуальных

имплантатов (48,6 для серийных вертлужных компонентов и 49,2 – для

индивидуальных). Индивидуальные компоненты обеспечивают более

надёжную дополнительную винтовую фиксацию (в 1,65 раза большее

количество винтов), но имеют специфические проблемы, связанные с более

сложным интраоперационным позиционированием.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При операциях эндопротезирования в условиях дисплазии

предпочтительно использование классификации Hartofilakidis, поскольку она

позволяет точнее детализировать имеющиеся анатомические изменения, что

способствует более корректному выбору хирургической тактики и

обеспечивает сравнение результатов в более гомогенных группах пациентов.

2. На этапе предоперационного планирования для снижения риска

недооценки дефицита костного массива вертлужной области, а также для

выбора оптимального положения вертлужного компонента и оценки степени

его покрытия качественного характера нативной костью, наряду со

стандартными плоскостными рентгенограммами необходимо использовать

компьютерную томографию с трехмерной реконструкцией и трехмерным

предоперационным планированием, позволяющими более наглядно оценить

степень покрытия вертлужного компонента в предполагаемой точке

позиционирования центра ротации.

3. В условиях врожденного вывиха типа С1 по Hartofilakidis

допустимо позиционировать вертлужный компонент как в анатомическое

положение, так и с умеренной краниализацией центра ротации, до 25 мм с

опорой вертлужного компонента на остеофит, что связано с крайне высокой

вариабельностью анатомии вертлужной области данного типа врожденного

вывиха. При краниальном смещении в ряде случаев, когда необходимость

удлинения нижней конечности не превышает 3 см, возможна имплантация

бедренного компонента с использованием стандартной техники без

укорачивающей остеотомии, а если необходимо низведение более 3 см – с

применением укорачивающей остеотомии.

4. В условиях врожденного вывиха типа С2 по Hartofilakidis

позиционировать вертлужный компонент следует в анатомическое положение

с возможностью краниализации центра ротации не более 5 мм с применением
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техники укорачивающей остеотомии при имплантации бедренного

компонента эндопротеза.

5. В случае, когда размеры вертлужной области настолько малы, что

самый маленький из доступных серийных вертлужных компонентов

превышает необходимый оптимальный размер и/или качество кости, следует

использовать индивидуальный ацетабулярный компонент меньшего размера с

фланцем для обеспечения дополнительной винтовой фиксации.

6. При использовании индивидуальных компонентов эндопротеза во

избежание мальпозиции последних, обязательным условием является

интраоперационное использование пластиковых прототипов ацетабулярной

области, а также пластиковых направителей, обеспечивающих точное

позиционирование фрезы на этапе препарирования костного ложа для

полусферической части индивидуального ацетабулярного компонента.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВК – вертлужный компонент

ТБС – тазобедренный сустав

КТ – компьютерная томография

КС – краниальное смещение

КК – контакт края

ПК – площадь контакта
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