## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Билыка Станислава Сергеевича на тему:
«Роль и место трехмерного планирования и аддитивных технологий при
операции эндопротезирования тазобедренного сустава в условиях
высокого вывиха бедра», представленной на соискание учёной степени
кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.8 - травматология и
ортопедия.**

Диссертационное исследование Билыка С.С. посвящено вопросу определения роли аддитивных технологий и трехмерной визуализации при эндопротезировании тазобедренного сустава в условиях высокого вывиха. Использование индивидуальных ацетабулярных компонентов целесообразно в сложных случаях первичного эндопротезирования тазобедренного сустава при высоком вывихе бедра.

Автором проанализированы основные преимущества и недостатки классификаций дисплазии тазобедренного сустава. Изучены результаты использования различных техник позиционирования центра ротации вертлужного компонента при тотальном эндопротезировании тазобедренного сустава в условиях дисплазии тазобедренного сустава, в частности при высоком вывихе бедра.

Представлены результаты изменения степени покрытия вертлужного компонента в зависимости от высоты краниального смещения вертлужного компонента при виртуальном моделировании. На клиническом материале показаны возможности краниального смещения вертлужного компонента в условиях высокого вывиха бедра.

Проанализированы возможности дополнительной винтовой фиксации серийного вертлужного компонента при его ротационном смещении, а также при изменении углов антеверсии и инклинации.

На основании клинических данных выявлены осложнения при эндопротезировании с применением серийных и индивидуальных

ацетабулярных компонентов. Определены функциональные результаты при использовании обозначенных вертлужных компонентов, а также возможности дополнительной винтовой фиксации.

Оценена точность позиционирования индивидуальных ацетабулярных конструкций относительно запланированного положения. Определены необходимые для обеспечения высокой точности инструменты.

С учетом выявленных в ходе исследования закономерностей автором была определена роль и место аддитивных технологий и трехмерного планирования при эндопротезировании тазобедренного сустава при высоком вывихе бедра. В частности, доказаны различия при установлении типа дисплазии в зависимости от техники плоскостной или трехмерной визуализации. Выявлены улучшенные возможности дополнительной винтовой фиксации индивидуальных ацетабулярных компонентов в сравнении с серийными.

Представленные практические рекомендации диссертационной работы могут быть применены в клинической и научной работе отделений и центров, занимающихся первичным эндопротезированием, с целью снижения частоты послеоперационных осложнений.

Полученные Билыком С.С. результаты достаточно полно изложены в автореферате и представляются достоверными с учетом объема и методологического уровня проведенного исследования. Представленные выводы и практические рекомендации согласуются с целью и задачами исследования и основаны на отмеченных в ходе исследования закономерностях.

Положения диссертационного исследования доложены на конференциях различного уровня. По теме исследования опубликовано 7 публикаций, в том числе, в 1 патент и 6 статей, опубликованных научных изданиях, входящих в перечень ВАК.

Принципиальных замечаний по рецензируемому автореферату нет.

**Заключение:** По актуальности избранной темы, методическому уровню, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация Билыка Станислава Сергеевича соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия, а ее автор, Билык Станислав Сергеевич, заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Санкт-Петербургское Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения
«Городская больница Святой преподобномученицы Елизаветы»
Заведующий травматологическим отделением № 2

к.м.н. Аболин А.Б.: \_\_\_\_\_

Кандидатская диссертация защищена по специальности 3.1.8. –
травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись к.м.н. Аболина А.Б. заверяю:

Санкт-Петербургское Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения
«Городская больница Святой преподобномученицы Елизаветы»
Заместитель главного врача по медицинской части

к.м.н. Вовк А.В. \_\_\_\_\_

Адрес: Санкт-Петербург, ул. Вавиловых, д. 4

Тел: +7 (812) 556 77 22. E-mail: office@eliz.spb.ru

«30» 09 2021 г.